
 
Министерство образования и науки Республики Казахстан 

Западно - Казахстанский государственный университет 
им. М.Утемисова 

Научная библиотека 
 

 

КАЛЕНДАРЬ ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫХ 
ДАТ НА 2019 ГОД 

 
 
 

ПРЕЗИДЕНТ КАЗАХСТАНА ОБЪЯВИЛ  
2019 ГОД  - ГОДОМ МОЛОДЕЖИ 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Уральск, 2018 



 2

 
УДК 059.3 
ББК 91 
К 17 
 
Составители: Джанбаева Г.И., Газизова Г. 
Отв. редактор: Алимбекерова Т.Е. – директор научной 
библиотеки 
 

Календарь знаменательных дат на 2019 год /сост.: Г.И. 
Джанбаева, Г.Газизова. Отв. ред. Т.Е.Алимбекерова.-Уральск: 
Издательский центр ЗКГУ им. М.Утемисова, 2018.- 57 с. 
                                                                                      

 
 
Научная библиотека Западно-Казахстанского 

государственного университета им. М. Утемисова ежегодно 
издает на двух языках литературно-краеведческий календарь, 
куда входят знаменательные, исторические и памятные даты 
Западно-Казахстанской области. 

Указатель отражает важнейшие события политической, 
исторической, культурной жизни Западно-Казахстанской 
области. 

 
 

 
 

 
 
 
 

090000 г. Уральск  
пр.Достык, 162  

Научная библиотека  
Западно-Казахстанского государственного универститета 

 им. М.Утемисова. 
Тел: 51-29-88 

 
 



 3

 
 

От составителя 
 

Научная библиотека Западно-Казахстанского 
государственного университета им. М. Утемисова ежегодно 
издает на двух языках литературно-краеведческий календарь, 
куда входят знаменательные, исторические и памятные даты 
Западно-Казахстанской области. 

Указатель отражает важнейшие события политической, 
исторической, культурной жизни Западно-Казахстанской 
области. 

Календарь состоит из четырех разделов: в первом-
государственные и национальные праздники, профессиональные 
праздники в Республике Казахстан и знаменательные и памятные 
даты каждого месяца; во-втором - знаменательные и памятные 
даты по Западно-Казахстанской области на 2019 год;  в третьем – 
знаменательные даты, число и месяц которых не установлены; в 
четвертом разделе - краткие справки и список литературы к 
памятным датам по Западно-Казахстанской области. Даты с 
краткой справкой и списком литературы, отмечены (*) в первой 
части. 

В конце Календаря знаменательных дат на 2019 год указан 
алфавитный указатель.  

Календарь предназначен в помощь работникам библиотек, и 
органов образования при проведении массовых мероприятий.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 4

В ОЧЕРЕДНОМ ПОСЛАНИИ «РОСТ 
БЛАГОСОСТОЯНИЯ КАЗАХСТАНЦЕВ: 
ПОВЫШЕНИЯ ДОХОДОВ И КАЧЕСТВА 

ЖИЗНИ» ПРЕЗИДЕНТ КАЗАХСТАНА 
ОБЪЯВИЛ 2019 ГОД ГОДОМ МОЛОДЕЖИ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

«Следующий год объявить Годом молодежи и провести 
мероприятия, у нас есть опыт в этом плане. По всем 
направлениям поддержать нашу молодежь, будущее 

Казахстана» 
 

 
 
 

Н. НАЗАРБАЕВ 
( «Рост благосостояния  

казахстанцев: повышение 
 доходов и качества жизни» от 5 октября 2018 г.) 

 
 
 



 5

 
АСТАНА 

Чемпионат мира по видам борьбы 2019 
 

 
 
      

Объединённый мир борьбы объявил, что с 14 по 22 
сентября 2019 года в Астане пройдет чемпионат мира по борьбе 
на спортивной арене «Даулет». За последние годы столица 
Казахстана провела несколько соревнований по борьбе, в том 
числе чемпионат Азии по борьбе 2014 года и чемпионат мира по 
грэпплингу 2018 года. Президент Казахстанской Федерации 
греко-римской, вольной и женской борьбы Сауат Мынбаев 
сказал: «Мы гордимся, что нам доверили проведение столь 
значимого мероприятия. Это поистине знаковое и большое 
событие для нашей страны! Чемпионат мира по борьбе 2019 года 
– получит статус лицензионного и квалификационного перед 
Олимпийскими играми-2020 в Токио. Такое крупное событие в 
мире спорта, несомненно, внесет колоссальный вклад в развитие 
и популяризацию видов борьбы в Казахстане и в нашем регионе. 
Мы надеемся, что предстоящий чемпионат мира в Астане 
запомнится вам как одно из лучших спортивных событий, 
подарит огромное количество позитивных эмоций». 
 
 



 6

 
ООН приняло резолюцию об объявлении 2019 
года Международным годом Периодической 

таблицы химических элементов 
 
 

        
 
 
 
 
 

 
  
 
 
 
 
 

Организация Объединенных Наций объявила  2019 год -  
Международным годом периодической таблицы химических 
элементов в целях повышения осведомленности мировой 
общественности о фундаментальных науках и расширения 
образования в области фундаментальных наук, уделяя особое 
внимание странам развивающегося мира, для повышения 
качества повседневной жизни и в том числе для будущих 
достижений в области научных исследований и разработок, и 
предлагает Организации Объединенных Наций по вопросам 
образования, науки и культуры, действуя в пределах имеющихся 
ресурсов, выступить в качестве ведущего учреждения по 
проведению этого международного года в сотрудничестве с 
другими соответствующими учреждениями.     

 
 
 
 



 7

2019-й год в СНГ будет объявлен Годом книги 
 
 

   
 
 

 
 

2019-й год в СНГ будет объявлен Годом книги – такое 
решение было принято по итогам предыдущего саммита глав 
государств  СНГ, состоявшегося в октябре прошлого года в Сочи. 

Книга — это кладезь знаний, добрых советов, бесценное 
наследство наших предков. Для многих книга – необыкновенный, 
удивительный мир, она ведет своего читателя по тайным тропам 
прошлого, учит преданно служить Родине, любить родителей, 
труду и дружелюбию. Благодаря книгам человек узнает многое о 
своей истории. Будучи ребенком, через книги он начинает 
изучать окружающий мир. Книги любят, стар и млад, академики 
и школьники. Ни один человек не может представить свою жизнь 
без книги. Ни телевизор, ни гаджеты, ни компьютер, даже 
Интернет не заменят нам книги, поскольку мы привыкли 
пролистывать страницы и чувствовать их запах. 
 
 
 
 



 8

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ И НАЦИОНАЛЬНЫЕ 
ПРАЗДНИКИ  

В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН 
 
 
 
1-2 января      Новый год 
7 января          Рождество Христово 
8 марта            Международный женский день  
22 марта          Наурыз мейрамы 
1 мая                День Единства народа Казахстана  
7  мая               День защитника Отечества 
9 мая                День Победы 
6 июля             День столицы 
12 августа       Курбан Айт 
30 августа       День Конституции РК 
1 декабря        День первого президента Республики Казахстан 
16 декабря      День Независимости Республики Казахстан 

 
 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ ПРАЗДНИКИ  
 

ЯНВАРЬ 
1 января - Всемирный день мира 
6 января - Международный день таможенника 
10 января - День Национальной гвардии Республики Казахстан 
14 января - Старый Новый Год 
25 января - Татьянин день (День студента) 
27 января - Международный день памяти жертв Холокоста 
29 января - День мобилизации против угрозы ядерной войны 
31 января - Международный день ювелира 
 

                                                 ФЕВРАЛЬ 
4 февраля - Всемирный день борьбы против рака 
6 февраля - Международный день бармена 
9 февраля - Международный день стоматолога 
12 февраля - Международный день науки и гуманизма 
13 февраля - Всемирный день радио 



 9

14 февраля - День компьютерщика 
20 февраля - Всемирный день социальной справедливости 
21 февраля - Всемирный день экскурсовода 
22 февраля - Международный день поддержки жертв преступлений 
 

МАРТ 
1   марта - Всемирный  день Гражданской обороны 
15 марта - Всемирный день защиты прав потребителей 
22 марта - Всемирный день воды 
23 марта - Всемирный  день метеорологии 
24 марта - Всемирный день по борьбе с туберкулезом 
2527 марта - Международный день театра 
30 марта - День защиты Земли 
 

АПРЕЛЬ 
1 апреля - День смеха 
1 апреля - День птиц 
2 апреля - Международный день детской  книги 
7 апреля - Всемирный  день здоровья 
11 апреля - Международный день памяти жертвам и узникам 
фашистских концлагерей  
12 апреля - Всемирный день космонавтики и авиации 
16 апреля - День науки 
18 апреля - Международный день памятникам архитектуры и 
исторических мест 
21 апреля - День Службы государственной охраны Республики Казахстан 
23 апреля – Всемирный день книги и авторского права 
29 апреля - Международный день танца 

 
МАЙ 

3  мая - Всемирный день свободы печати 
5  мая - Международный день защиты прав инвалидов 
7  мая - День радио  
8  мая - Всемирный день Красного креста и полумесяца 
12 мая - День медицинских сестер 
15 мая - Международный день семьи 
18 мая - Международный день музеев 
21 мая - Международный день культурного развития 
31 мая - День памяти жертв политических репрессий 



 10

ИЮНЬ 
1  июня - Международный день защиты детей 
4  июня - День государственных символов РК 
5  июня - Всемирный день защиты окружающей среды 
16 июня – День медицинского работника 
23 июня – День полиции 
26 июня - Международный день борьбы с наркомании и   
                  наркобизнесом 
26 июня - День печати 
27 июня - Всемирный день рыболовства 
28 июня - День работников связи и информации 
 

 ИЮЛЬ 
1 июля - Национальный день домбры 
1 июля - Всемирный день архитектуры 
2 июля - День дипломатической службы 
6 июль – День Астаны 
13 июля – День сотрудников органов национальной безопасности  
 

 

АВГУСТ 
6 августа - Всемирный день борьбы за запрещение ядерного    
                    оружия 
11августа – День строителя 
12 августа – Международный день молодежи 
18 вгуста – День пограничника 
18 вгуста – День спорта 
26 августа  - День шахтера 
 

СЕНТЯБРЬ 
1 сентября – День Знаний 
8 сентября – День семьи 
8 сентября - Международный день солидарности журналистов 
15сентября – День языков народа Казахстана 
21 сентября – День города Уральска 
26 сентября – Всемирный день туризма 
29 сентября – Всемирный день моря 
30 сентября – День работников органов юстиции 
 



 11

ОКТЯБРЬ 
1 октября – Международный день пожилых людей  
1октября –  Международный день музыки  
6  октября – Международный день врача 
6  октября – День учителя 
9 октября –  Всемирный день почты 
14 октября - Международный день стандартизации 
18 октября – День духовного согласия     
19 октября  -День спасателя  
22 октября – Всемирный день за распространение информации  
24 октября – Международный день ООН 
 

НОЯБРЬ 
8 ноября - День статистики 
10 ноября – Всемирный день молодежи 
13 ноября – Международный день слепых 
14 ноября – Всемирный день качества 
14 ноября – Всемирный день по борьбе против диабета 
15 ноября – День национальной валюты – тенге 
17 ноября – День работников сельского хозяйства 
21 ноября – Всемирный день философии 
 

ДЕКАБРЬ 
1 декабря  - День Первого Президента Республики Казахстан 
1  декабря - Всемирный день борьбы против СПИД 
2 декабря - Международный день инвалидов 
6 декабря – День прокуратуры  
9 декабря - День  прав человека 
15 декабря – День энергетика  
17 декабря - День демократического обновления 
 

 
 
 
 
 
 



 12

Знаменательные и памятные даты на 2019 год 
 

ЯНВАРЬ 
1 января - 115 лет со дня рождения народного художника 

Казахстана Абылхана Кастеева (1904-1973)  
 

1 января - 110 лет со дня рождения популярного оперного 
певца, композитора, актера, музыканта Гарифуллы 
Курмангалиева (1909-1993) 

 
5 января - 75 лет со дня рождения доценту, кандидату 

геолого-минералогических наук Амангельды Бактыгулову  
(1944) 

 
6 января - 60 лет с момента вручения в г.Уральске ордена 

Ленина Западно-Казахстанской области (1959) 
 

15 января - 85 лет со дня открытия Казахского 
государственного театра оперы и балета им.Абая (1934) 

 
20 января - 115 лет со дня рождения русского детского 

писателя Аркадия Петровича Гайдара (1904-1941) 
 
22 января - 125 лет со дня рождения врача, общественного 

деятеля партии «Алаш» Асылбека Жумановича Сейтова (1894-
1937) 

  
30 января - 105 лет со дня рождения казахского писателя 

Саттара Ерубаева (1914-1937) 
 
Январь  -  95 лет первой Конституции СССР (1924) 

 
 

ФЕВРАЛЬ 
3  февраля - 110 лет со дня рождения казахского поэта, 

драматурга, литературоведа Абдильды  Тажибаева (1909-1998) 
 



 13

7 февраля - 70 лет со дня рождения актрисы, заслуженной 
артистки Казахстана Гульжамал Мукажановны Казакбаевой 
(1949) 

 
8 февраля - 185 лет со дня рождения русского ученого 

энциклопедиста, химика, физика, педагога Дмитрия Ивановича 
Менделеева (1834-1907) 

 
12 февраля - 80 лет со дня рождения писателя Советхана 

Габбасова (1939) 
 
13 февраля - 250 лет со дня рождения известного русского 

писателя  баснописца Ивана Андреевича Крылова (1769-1844) 
 
18 февраля - 105 лет со дня рождения актера, режиссера 

театра и кино, народного артиста Казахстана Шакена Айманова 
(1914-1970) 

 
18 февраля - 70 лет со дня рождения инженер-физика, 

доктора физико-математических наук Владимира Сергеевича 
Школьника (1949) 

 
20 февраля - 65 лет со дня рождения кандидата 

географических наук, доцента кафедры география Татьяны 
Александровны Терещенко (1954) 

 
28 февраля - 30 лет антиядерному движению «Невада-

Семипалатинск» (1989) 
 
Февраль - 30 лет выводу советских войск из республики 

Афганистан (1989) 
 
 

МАРТ 
3 марта -  60 лет со дня рождения доцента кафедры 

педагогики и психологии, доктора  исторических наук 
Нурии Адельжановны Адельбаевой  (1959)  

 



 14

5 марта - 60 лет со дня рождения  кандидата 
филологических  наук, доцента кафедры русской филологии 
 Гулнар Сидегалиевны Умаровой  (1959) 

 
8 марта - 100 лет со дня рождения известной киноактрисы 

Амины Умирзаковой (1919-2006) 
 
9 марта - 80 лет со дня рождения ученого, доктора геолого-

минералогических наук, профессора Бегена Омаровича 
Есимова (1939) 

 
10 марта - 85 лет со дня рождения советского летчика-

космонавта Юрия Гагарина (1934-1968) 
 
16 марта - 160 лет со дня рождения великого изобретателя 

и создателя первого радиоприемника Александра Степановича 
Попова (1859-1906) 

 
18 марта - 95 лет со дня рождения народного писателя 

Мориса Симашко (1924-1999) 
 
22 марта - 70 лет со дня рождения замечательного певца 

Жанибека Карменова (1949) 
 
 

АПРЕЛЬ 
1 апреля - 210 лет со дня рождения русского писателя 

Николая Васильевича Гоголя (1809-1852) 
 
4 апреля - 80 лет со дня рождения доцента кафедры 

иностранного языка, кандидата филологических наук 
Маргариты  Владимировны Чечетко (1939) 

 
11 апреля - 80 лет со дня рождения доцента, кандидата 

биологических наук, геоботаника Адильгерея Тулегеновича 
Шуйншалиева (1939) 

 
12 апреля - 120 лет со дня рождения первого президента 

научной академии Каныша Сатпаева (1899-1964) 



 15

 
20 апреля - 95 лет со дня рождения Героя Советского 

Союза Алии Молдагуловой (1924-1944) 
 
21 апреля - 60 лет назад Мухтару Ауэзову присуждена 

Ленинская премия за роман-эпопею «Путь Абая» (1959) 
 

27 апреля - 115 лет со дня рождения казахского ученого, 
историка, археолога-этнографа, литературоведа, искусствоведа 
Алкея Хаканулы Маргулана (1904-1985) 

 
 

МАЙ 
1 мая - 125 лет акыну, писателю Ильясу Жансугурову 

(1894-1938) 
 
6 мая - 90 лет назад правительство Казахстана переехало из 

Кызыл-Орды в Алматы (1929) 
 
9 мая - 110 лет со дня рождения замечательного советского, 

российского писателя, поэта, барда  Булата Шалвовича 
Окуджава(1909-1997) 

 
10 мая - 90 лет со дня рождения писателя ,журналиста 

Какимжана Казыбаева (1929-1989) 
 
 
18 мая - 70 лет со дня рождения киноактеру, заслуженному 

артисту Казахстана Жамбылу Толековичу Кудайбергенову 
(1949-1990) 

 
25 мая - 95 лет со дня рождения Героя Советского Союза, 

«Халык Каһарманы», генерала армии Сагадата Кожахметовича 
Нурмагамбетова (1924-2013) 

 
26 мая - 70 лет со дня рождения писателя-публициста 

Утепбергена Алимгереева (1949) 
 
 



 16

ИЮНЬ 
1 июня - 80 лет со дня рождения кюйши, народной 

артистки Казахстана Бакыт Токсанбаевны Карабалиной (1939-
1990) 

 
6 июня -  220 лет со дня рождения русского поэта, яркой 

звезды мировой литературы Александра Сергеевича Пушкина 
(1799-1837) 

 
10 июня - 85 лет со дня проведения в г. Алма-Ате Первого 

съезда писателей Казахстана (1934) 
 
25 июня - 320 лет со дня рождения одного из героев 

освободительной борьбы казахского народа против джунгарского 
нашествия Отеген-батыра (1699-1773) 

 
26 июня - 85 лет с момента создания Казахского 

Государственного национального оркестра им.Курмангазы 
(1934) 

 
27 июня - 195 лет со дня  возведения последнего хана 

казахских степей Жангира (1824) 
 
29 июня - 100 лет со дня рождения Героя Советского 

Союза Казбека Бейсеновича Нуржанова (1919-1945) 
 

 
ИЮЛЬ 

1 июля - 25 лет со дня произведения запуска на 
орбитальный комплекс «Мир» космического корабля «Союз ТМ-
19» с космонавтом Республики Казахстан Талгатом 
Мусабаевым (1994) 

 
1 июля - 90 лет со дня выхода первого номера газеты «Сыр 

бойы» (1929) 
 
1 июля - 80 лет со дня рождения  заслуженного 

архитектора Казахстана Арыстана Сайлаубаевича 
Кайнарбаева (1939) 



 17

 
8 июля - 125 лет со дня рождения одного из самых 

выдающихся физиков советского периода Петра Леонидовича 
Капицы (1894-1984) 

 
19 июля - 80 лет со дня рождения выдающегося казахского 

ученого, лауреата Ленинской премии Мурата Абенулы 
Айтхожина (1939-1987) 

 
25 июля - 90 лет со дня рождения русского писателя, 

актера, драматурга Василия Макаровича Шукшина(1929-1974) 
 
28 июля - 70 лет со дня рождения старшего преподавателя 

Жаннат Сырымовны Камкиевой (1949) 
 
 

АВГУСТ 
9 августа - 100 лет со дня рождения летчика-штурмовика, 

Героя Советского Союза (1943, посмертно) сержанта Нуркена 
Абдирулы Абдирова (1919-1942) 

 
9 августа - 305 лет со дня первой победы российского 

морского флота под предводительством первого императора 
Российской империи Петра Великого (1714) 

 
11 августа - 90 лет со дня рождения кандидата 

биологических наук,геоботаника, доцента, профессора Марии 
Максимовны Фартушиной (1929) 

 
23 августа - 75 лет со дня рождения казахской поэтессы, 

лауреата  международной премии «Алаш»,  председателя Союза 
писателей Казахстана по ЗКО, заслуженного деятеля РК 
Акуштап Бактыгереевой (1944) 

 
29 августа - 70 лет  со дня постройки Семипалатинского 

ядерного полигона (1949) 
 
Август - 90 лет со дня выхода первого номера научно-

популярного журнала «Денсаулық» (1929) 



 18

СЕНТЯБРЬ 
3 сентября - 80 лет со дня рождения кипчаковеда, ученого 

археолога Сержана Акынжанова (1939-1991) 
 
7 сентября - 90 лет со дня рождения заслуженного 

архитектора Казахстана Владимира Зеликовича Кацева (1929-
2013) 

 
10 сентября - 70 лет со дня рождения певца, композитора, 

заслуженного артиста Казахстана Галыма Копесбайевича 
Сулейменова (1949) 

 
10 сентября - 85 лет со дня открытия Казахского горно-

металлургического института (ныне – Казахский 
национальный технический университет) (1934) 

 
12 сентября - 100 лет со дня образования Министерство 

здравохранения Республики Казахстан (1919) 
 
24 сентября - 100 лет со дня рождения поэта, писателя 

Балтабая Абдрахмановича Адамбаева (1919-1990) 
 
26 сентября - 170 лет со дня рождения гениального 

физиолога и психолога Ивана Петровича Павлова (1849-1936) 
  
28сентября - 85 лет со дня учреждения звания Героя 

Советского Союза (1934) 
 
 

ОКТЯБРЬ 
2 октября - 80 лет со дня рождения детского писателя, 

драматурга Алдихана Калдыбаева (1939-2015) 
 
3 октября - 205 лет со дня рождения выдающегося русского 

поэта Михаила Юрьевича Лермонтова  (1814-1841) 
 
9 октября - 85 лет со дня рождения кандидата педагогических 

наук Николая Николаевича Пересветова (1934) 
 



 19

13 октября - 80 лет со дня образования Целиноградской 
области ныне Акмолинской области (1939) 

 
15 октября - 125 лет со дня рождения известного 

казахского поэта, государственного и общественного деятеля 
Сакена Сейфуллина (1894-1938) 

 
27 октября - 100 лет со дня рождения актрисы, народной 

артистки Казахстана Тамары Ивановны Кучиной (1919-2005) 
 
30 октября - 80 лет со дня рождения актрисы, заслуженной 

артистки Казахстана Омархановой  Рымкеш (1939) 
 

 
НОЯБРЬ 

3 ноября - 80 лет со дня образования Союза композиторов 
Казахстана (1939) 

 
 12 ноября - 130 лет со дня рождения замечательной 

русской поэтессы Анны Ахматовой (Горенко) (1889-1966)  
 
14 ноября - 125 лет со дня рождения домбриста, педагога, 

народного артиста Казахстана Лукпана Мухамеджановича 
Мухитова (1894-1957) 

 
15 ноября - 125 лет со дня рождения известного казахского 

писателя Беймбета Майлина (1894-1938) 
 
20 ноября - 80 лет со дня рождения поэтессы Магираш 

Аппазовна Сариковой (1939) 
 
29 ноября - 100 лет со дня рождения Героя Великой 

Отечественной Войны Канаша Камзина (1919-1944) 
 
 

ДЕКАБРЬ 
6 декабря - 80 лет со дня рождения народного писателя 

Казахстана, государственного и общественного деятеля Абиша 
Кекильбаева (1939-2015) 



 20

 
9 декабря - 250 летний юбилей одной из самых знаменитых 

наград Российского государства – ордену Святого Георгия 
(1769) 

 
13 декабря - 80 лет со дня рождения, кандидата физико-

математических наук, профессора Александры Егоровны 
Кузьмичевой (1939) 

 
16 декабря - 90 лет со дня рождения замечательной 

казахской певицы Бибигуль Ахметкызы Тулегеновой (1929) 
 
18 декабря - 100 лет со дня выхода первого издания 

республиканской газеты «Егемен Казахстан» (1919) 
 
24 декабря - 50 лет  со дня рождения кандидата 

биологических наук, ассоциированного профессора, ректора 
ЗКГУ им.М.Утемисова  Нурлана Хабибулловича Сергалиева 
(1969) 

 
25 декабря - 80 лет со дня рождения казахской поэтессы 

Фаризы Онгасыровой (1939-2014) 
 
26 декабря - 125 лет со дня рождения государственного 

деятеля Турара Рыскулова (1894-1938) 
 
30 декабря - 130 лет со дня рождения казахского писателя, 

драматурга, переводчика, исследователя литературы Жусупбека 
Аймауытова (1889-1931) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 21

Знаменательные даты, число и месяц которых не 
установлены 

 
140 лет - со дня постройки русско-казахской ремесленной       

школы (ныне краеведческий музей г.Уральска) (1879) 
 
35 лет - со дня постройки монумента границы «Европа-Азия» 

(1984) 
 
165 лет - со дня строительства города Верный (ныне Алматы) 

(1854) 
 
135 лет - со дня рождения государственного деятеля Алиби 

Тогжановича Жангельдина (1884-1953) 
 
100 лет - со дня выхода первого номера газеты «Қазақ тілі» (1919) 
 
65 лет - со дня начало освоения целинных  земель (1954) 
 
520 лет - со дня рождения писателя, философа, ученого 

Мухаммеда Хайдара Дулати (1499-1551) 
 
1020 лет - со дня выхода в свет эпоса «Алпамыс батыр» (999) 
 
50 лет - со дня выхода в свет журнала «Жалын» (1969) 
 
85 лет - со дня создания Союза писателей Казахстана (1934) 
 
160 лет - со дня открытия Столыпинского бульвара (1859) 
 
150 лет - со дня основания города Актюбинска (1869) 
 
90 лет - со дня начала массовой гибели людей от голода, 

миграции их за пределы республики (1929-1933) 
 
35 лет - со дня установления памятника Герою 

гражданской войны Василию Ивановичу Чапаеву (1984) 
 
130 лет - со дня рождения общественного деятеля, 



 22

историка, ученого Санжара Жапаровича Асфандиярова (1889) 
  
625 лет - со дня рождения выдающегося  ученого 

астронома  Улыкбека (Мухамед Тараган) (1394) 
 
185 лет - со дня рождения талантливого казахского акына, 

певца, композитора Биржан сал Кожагулулы (1834) 
 
180 лет - со дня строительства в городе Уральск (военно - 

общественного парка) (ныне Городской парк культуры и 
отдыха) (1839) 

 
135 лет - со дня рождения замечательного мастера по 

выращиванию проса в Казахстане Шыганака Берсиева (1884) 
 
115 лет со дня рождения  кандидата географических наук, 

доцента Георгия Ефремовича Москалева (1904) 
 
100 лет - со дня открытия школы в городе Уральск по 

инициативе С.Сейфуллина (ныне №11 школа-интернат для 
одаренных детей) (1919) 

 
75 лет  со дня открытия в Уральске музыкального училища 

(ныне музыкальный колледж им. Курмангазы) (1944) 
 
45 лет со дня открытия в г.Уральске санаторной школы 

им. М.Утемисова (1974) 
 
45 лет со дня открытия Карачаганакского нефтегазо 

конденсатного месторождения (1974) 
 
30 лет со дня выхода первого номера городской 

еженедельной газеты «Пульс» (1989)  
 
30 лет со дня открытия Западно-Казахстанского областного 

центра по профилактике и борьбе со СПИДом (1989) 
 
 50 лет со дня строительства приборостроительного завода 

«Омега»(1969) 



 23

КРАТКИЕ СПРАВКИ И ЛИТЕРАТУРА К КАЛЕНДАРЮ 
 

*** 
 

1 января 
110 лет со дня рождения популярного оперного певца, 

композитора, актера, музыканта 
 Гарифуллы Курмангалиева  

(1909-1993) 
 

 

      Ғарифолла Құрманғалиев  популярный 
оперный певец (тенор), композитор, актёр, 
музыкальный исполнитель и педагог. 
Народный артист Казахской ССР (1954),    
лауреат Государственной премии Казахстана 
(1978). "Орфей казахской степи"  Его также 

звали «Гарифулла-сал», то есть певец-аристократ. 
Родился в ауле Ак-Куль. Мальчик рос у родных братьев 

отца. В десять лет уже неплохо пел и играл. В формировании 
таланта Гарифуллы большую роль сыграли ученики и 
последователи «казахского баяна» (как называл Мухита 
Мергалиева Александр Затаевич) внук Мухита Шайхи Мухитов и 
Шынтас Каратаев. Благодаря своему голосу, а также трудолюбию 
и настойчивости, Гарифулла вскоре встал в один ряд со своими 
учителями. Слава о юном певце летела по всей степи. ныне 
Каратюбинского района Западно-Казахстанской области 19 
декабря 1908 года по старому стилю (1 января 1909 года по 
новому стилю). Отец его был бедным шаруа. Четырёхлетним 
ребёнком Гарифулла лишился отца, а через несколько лет — и 
матери. 

 В 1927 году молодой певец побывал в Оренбурге, 
Карагаше, Табыне. В его репертуаре были в основном песни 
Мухита, лиро-эпическая поэма «Қыз —Жібек» и айтысы  акына  
Бала Ораза. Однако полностью отдаться творчеству он не мог. 
Надо было работать, чтобы жить и петь. 
 



 24

Трудовая деятельность Гарифуллы началась с работы 
секретарем сельского совета. В 1930 году он был уже 
председателем колхозов «Аккуль», «Ханкуль», «Кулшук» и 
председателем сельсовета. Но с песней и домброй он никогда не 
расставался. 
           Весной 1934 года Гарифулла Курмангалиев выступил на 
слете художественной самодеятельности в Джамбейты, а через 
некоторое время в Уральске. Занял первое место среди певцов и 
получил право участия в I Всеказахстанском слете народных 
талантов. Решением жюри посланец Западного Казахстана был 
оставлен в казахском музыкальном театре (ныне Театр оперы и 
балета имени Абая), где пел в опере до 1966 года. 
            Во время  Великой Отечественной войны  Гарифулла 
Курмангалиев выступал на фронтах в составе концертной 
бригады, а в послевоенное время много гастролировал по 
Казахстану и за рубежом, как концертный певец. 
           В 1967−1984 годах преподавал народное пение в Студии 
эстрадного искусства (Алма-Ата). 
           Курмангалиев — уникальное явление в казахской 
музыкальной культуре XX века. В течение многих десятилетий 
он один представлял древнюю и высокоразвитую вокально-
инструментальную традицию всего Западного Казахстана. Он 
обладал уникальным голосом, диапазон которого совмещал 
регистры тенора и сопрано. 
 
 

Литература о нем: 
1. Байділдин, Ш. Ғарифолладай әнші туарма  / Ш. Байділдин 

// Қазақ. - 2013. - №7-8.-15-22 ақпан. - Б. 4. 
2. Базарғалиева, С. А. Ғарифолла Құрманғалиевтің ұлттық 

опера өнеріне қосқан үлесі [Электронный ресурс] / С. А. 
Базарғалиева // Ғарифолла Құрманғалиевтің туғанына 100 жыл 
толуына арналған «Ғарифолла Құрманғалиевтің .музыкалық-
педагогикалықмұрасы» атты халықаралық ғылыми-тәжірибелік 
конференцияның материалдары. - 2009. - С. 86-89. 

3. Жубанов, А.  Соловьи столетий: Очерки о  народных 
композиторах и певцах.-А.:Дайк-Пресс, 2002.-455с. 

4. Құрманғалиев Ғарифолла: Өмірдерек // Қазақ мәдениеті: 
энциклопедия.-А.:Аруана, 2005.-414 б. 



 25

5. Құрманғалиев Ғарифолла: Өмірдерек // Батыс Қазақстан 
облысы. Энциклопедия.-А.,Арыс, 2002.-373б. 

6. Құрманғалиев Ғарифолла: Өмірдерек // Тарихи тұлғалар. -
Алматыкітап, 2006.-271 б 

7. Құрманбай, Ш. Шетелдіктер  Ғарекеңнің  өлеңіне  неге 
қызықты?//Айқын апта.-2007.-№13-б.29. 

 
*** 

 
                                          8 марта 

100 лет со дня рождения известной киноактрисы 
Умирзаковой Амины 

                                         (1919-2006) 
 

       Амина Ергожаевна Умурзакова — 
актриса театра и кино, Заслуженная  артистка  
Казахской ССР (1958). Благодаря успешно 
сыгранным образам матерей в ряде фильмов, 
актриса стала воплощением образа казахской 
матери на экране и на сцене. Амина Ергожаевна 
Умурзакова родилась в селе Карауыл в семье 
колхозника.  

Актёрский талант в Амине Умурзаковой присутствовал 
всегда. В 1934 году она узнала, что в Ленинграде идёт набор 
студентов для театрального училища, и решила попытать 
судьбу. В. В. Меркурьев, возглавлявший приёмную комиссию, 
увидев Амину Умурзакову, скептически к ней отнёсся, с 
негодованием подметив её юный возраст. Он попросил её 
разыграть этюд «пожар», увидев который, приятно удивился и 
сказал ей: «Будешь, девочка, актрисой». Так Амина Умурзакова 
поступила в Ленинградский государственный театральный 
институт, который окончила в 1938  году. 
        В  1958 году  Умурзакова была удостоена 
звания Заслуженного артиста Казахской ССР. 1963 году Амина 
Умурзакова сыграла главную роль в фильме А. Я. Карпова «Сказ 
о матери». Эта роль стала одной из самых успешных в карьере 
актрисы, а фильм — одним из самых успешных работ 
казахстанского кинематографа. Картина получила 



 26

Государственную премию КазССР, а Амина Ергожаевна была 
награждена премией за лучшую женскую роль на 
Первом всесоюзном кинофестивале  в  Ленинграде  в  1964 году. 
После этого, в период с 1963 по 1968 годы, Амина Умурзакова 
сыграла роли в фильмах «Безбородый обманщик» 
Ш. К. Айманова, «Самая послушная» режиссёров Б. Абдылдаева 
и Л. А. Гуревича. В признательность её вклада в развитие 
киноискусства актриса в 1965 году была удостоена звания 
народного артиста КазССР. 
            В 1968 году вышел на экраны фильм Ш. К. Айманова «Ангел 
в тюбетейке». Амина Умурзакова сыграла в нём главную женскую 
роль. В картине также сыграл ряд знаменитых актёров советского 
кино, таких как Б. Римова, Б. А. Тулегенова, Е. Б. Серкебаев и многие 
другие. Роль в этом фильме вывела Амину Умурзакову в ранг 
лучших актрис в стране. В период с 1968 по 1996 годы актриса 
сыграла более чем в десяти фильмах, в большинстве из которых — в 
главных ролях. Наиболее известные из них — это «Алые маки 
Иссык-Куля» режиссёра Б. Шамшиева, «Самые красивые 
корабли» А. Ниточкина и «Бойся, враг, девятого сына» В. 
Пусурманова и В. Чугунова, в котором актриса сыграла роль 
бабушки Еркенже. Большую популярность получила вышедшая на 
экраны в 1991 году картина А. Чатаевой «Мама Роза», за которую 
Умурзакова получила приз кинофестиваля «Созвездие» за лучшую 
роль пожилого человека. В 1996 году Амина Умурзакова сыграла 
саму себя в биографическом фильме «Амина», снятым её сыном, 
режиссёром Таласом Умурзаковым. Также актриса дублировала 
фильмы на казахский язык. 
             С 1996 года Амина Умурзакова перестала сниматься в 
кино. Будучи на пенсии, она продолжала вести активную жизнь: 
снималась в телепередачах, давала интервью газетам, журналам и 
телевизионным каналам. В 1999 году она была награждена 
орденом Отан, а в 2001-м стала лауреатом премии Тарлан. 
Скончалась Амина Умурзакова 26 сентября 2006 года в Алматы п
осле продолжительной болезни. Похоронена в Алма-Ате на 
Центральном кладбище. 
 
 
 



 27

Литература о ней: 
1. Умурзакова, А. Вечно юная душа  / А.Умурзакова; 

беседовала Т.Нурсеитова // Юридическая газета. – 2004. – 5 
марта. – С.4. 

2. Умурзакова, А.Е. Меня с первой буквы – «Аз» ... / А.Е. 
Умурзакова; беседу вел Н. Смаилов // Столичная жизнь. – 2005. – 
3 марта (№9). – С.21. 

3. Умурзакова, А.Е. Меркурьев вытер мне слезы / А.Е. 
Умурзакова; интервью вел Н.Смаилов // Литер. – 2005. – 20 янв. – 
С.5. 

4. Умурзакова, А.Е. Самая главная роль / А.Е.Умурзакова; 
интервью вела О. Бондаренко // Веч.Алматы. – 2005. – 10 сент. – С.8. 

5. Умурзакова, А.Е. Просто легенда – Амина Умурзакова / 
А.Умурзакова; беседовал С.Юлдашев // Труд. – 2004. – 11 марта. 
– С.14. 

6. Баймурзина, Н. Легенде казахского кино Амине 
Умурзаковой – 85 лет / Баймурзина Н. // Мегаполис. – 2004. – 18 
марта – С.8. 

7. Умурзакова, А.Е. Жаль, что не сыграла стерву / 
А.Умурзакова; беседовала Г.Танкаева // Время. – 2002. – 17 янв. – 
С.10. 

8. Умурзакова, А.Е. // Искусство Алматы в персоналиях / гл. 
Ред. Б.О.Жакып. – Алматы, 2009. – С. 229-230; «Казахстан» 
Национальная энциклопедия / гл. Ред. Б.Аяган. – Алматы, 2006. – 
Т. 5. – С. 300-301. 

9. Нурсеитова, Т. Кто любит дорогу, тот находит клад / 
Т.Нурсеитова // На страже. – 2006. – 9 марта (№10). – С. 9. 

10. Абдулаева, А. Каждая роль – поворот в судьбе / А. 
Абдулаева // Мерей. – 2004. - №2. – С. 50-51. 
 
 
 

*** 
    
 
 
 
 
 



 28

12 апреля   
120 лет со дня рождения первого президента научной 

академии Каныша Сатпаева 
(1899-1964) 

 
     Каныш Имантаевич Сатпаев  - доктор 
геолого-минералогических наук, профессор, 
академик АН Казахской ССР,  член АН СССР, 
первый президент Академии наук Казахской 
ССР. Получил известность как геолог, 
открывший  Улутау - Джезказганское 

месторождение  меди, бывшее на то время крупнейшим по 
прогнозируемым запасам. К. И. Сатпаев родился в ауле  № 4 в 
 Павлодарском уезде Семипалатинской области Российской 
империи (ныне аул имени К. И. Сатпаева, Баянаульский район 
Павлодарской области) в семье бия. С 1909 по 1911 годы Каныш 
Сатпаев учился в аульной школе. В 1911 году поступил в русско-
казахское училище в городе Павлодар, которое окончил в 1914 
году с отличием.  
         В 1926 году, окончив институт и получив квалификацию 
горного инженера, Сатпаев был направлен в Атбасарский трест  
цветных металлов на должность начальника геологического 
отдела, а через год (в 1927), избран членом правления данного 
треста. В 1941 году, по инициативе 2-го секретаря ЦК КП 
Казахстана Ж. Шаяхметова, Каныш Сатпаев был переведён на 
работу в Алма-Ату. Он был назначен директором Института 
геологических наук и заместителем председателя Президиума 
казахского филиала Академии наук СССР (КазФАН СССР). В 
1942 году Сатпаеву присудили Сталинскую премию за 
монографию. 
           «Рудные месторождения Джезказганского района», 
обобщавшую результаты исследований, полученные им за 15 лет 
изучения региона. Помимо этого, к тому моменту Канышем 
Сатпаевым были опубликованы более сорока научных трудов. 
           Каныш Сатпаев начал задумываться над созданием 
в Казахстане Академии наук ещё в 1944 году. С августа того года 
были начаты подготовительные мероприятия. Активно велась 
переписка с отделом науки ЦК КПСС. К. И. Сатпаев регулярно 
совершал командировки в Москву, где доказывал необходимость 



 29

организации Академии наук КазССР в Совете баз и филиалов АН 
СССР, отделе науки ЦК КПСС и Академии наук СССР. В период 
с 1944 по 1946 годы было создано 11 новых научно-
исследовательских институтов. 1 июня  1946 года в здании театра 
оперы и балета им. Абая состоялась официальная церемония 
открытия Академии наук КазССР. Два дня спустя, 3 июня, на 
первом общем собрании Академии, состоявшемся в зале 
заседаний Президиума Верховного Совета КазССР, Каныш 
Сатпаев был избран её академиком и президентом. 

 
Литература о нем: 

1. Бакенов, М. Қаныш Сәтбаев сот  та  болған:ал  осы 
қызметінен қалай кетті?//Түркістан.-2008.-17 сәуір.-б.7. 

2. Брусиловская, Е.Герой своего времени.//Казахст.правда.-
2006.-13апр.-с4 

3. Дәукеев, С.  Сәтбаев үмiтiн ақтау-парыз.//Егемен 
Қазақстан.-2002.-12 сәуiр 

4. Жақсыбаев, А. Жаны жайсаң  жақсылар: Естеліктер, 
сапарлар,ой-толғамдар.-Алматы.:Білім,2006.-272б.-(әдеби 
мемуарлар). 

5. Қаймақбаева, К. Жеңіс күнін жақындатуға химия 
өнеркәсібінің қосқан үлесі. //Қазақстан  мұғалімі .-2008 .-2 
тамыз.-б.8. 

6. Қаныш аға:Академик К.Сәтпаев туралы естеліктер.-
Алматы:Жазушы, 1989.-400с:ил. 

7. Құрманбай, Ш. Кен қазу ісіндегі Қаныш Сәтбаевтың 
мақсаты не еді?.//Айқын.-2007.-№46-б.7. 

8. Мәмет, С. Қанекең, Мұхаң және өзім жайлы.//Нұр 
Астана.-2008.-30 қаңтар.-б. 7. 

9. Салыков, К.Новое собрание трудов Каныша Имантаевича 
Сатпаева.//Наука и высшая школа Казахстана.-2002.-№11 (июнь). 
10. Тодорова Н.Благодарная память.//Казахстанская правда. –2004. - 
10 апреля.12 апреля 105 лет со дня рождения К. И. Сатпаева. 

11. Тодорова, Н. Дочь Сатпаева.//Казахст.правда .-2005 .-
23апреля .- с. 9. 



 30

12. Уразбаев, Х. Академик К.И.Сатпаев. //Высшая школа 
Казахстана. -2002 .-№3.-С.103-109. 

13. Уразбаев, Х. Гений научного предвидения. //Мысль.-2003.- 
№7.-С.66-67./О К.И.Сатпаеве 

14. Храм казахстанской науки-творение академика Каныша 
Сатпаева: из воспоминаний московского архитектора 
Николая//Наука и высшая школа  Казахстана.-2004.-1 апреля. 

15.Үлкен Жезқазған және Академик Қ.И.Сәтбаев=Большой 
Жезказган и академик К.И.Сатпаев. – А.: Ғылым, 2004. – 175 б. 

16. Сарсекеев, М. Сатпаев / М. Сарсекеев; авториз. Пер. С 
каз. С.Плеханова. – М.: «Мол.гвардия», 1980. – 319 с. 

17. Жармагамбетов, Н. Каныш Сатпаев: «Мой народ выше 
меня» / Н.Жармагамбетов // Казахстанская правда. – 2014. - №16. 
– 24 января. – С. 25. 

18. Жармагамбетов, Н. «Будь как Каныш!»: для многих 
поколений казахстанцев академик Каныш Имантаевич Сатпаев – 
пример для подражания / Н.Жармагамбетов // Байтерек. – 2014. - 
№2. – С. 41-47. 

19. Садыков, Т. Планета имени Каныша Сатпаева / Т.Садыков 
// Казахстанская правда. – 2016. – 20 мая. - №95. – С. 13. 

 20. Айтмухамбетова, Б. Пример для многих поколений / 
Б.Айтмухамбетова // Казахстанская правда. – 2017. - №139. -24 
июля. – С. 7. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

*** 



 31

20 апреля 
95 лет со дня рождения Героя Советского Союза  

Алии Молдагуловой 
 (1924-1944) 

 
     Алия Молдагулова — снайпер, 

Герой Советского Союза. Алия Молдагулова 
родилась 20 апреля 1924 года в ауле Булак 
Хобдинского района Актюбинской области.  
     После смерти родителей воспитывалась у 
дяди Аубакира Молдагулова. С его семьей 
переезжала из города в город. Училась она в 
9-й средней школе Ленинграда. Война 

застала Алию в Ленинграде. Она вместе с другими подростками 
очищала улицы от завалов, тушила пожары. В 1942 году 
поступила в Рыбинский авиатехникум, проучилась три месяца и 
подала заявление в военкомат с просьбой направить в 
действующую армию. Так девушка из аула Булак стала 
курсантом снайперской школы. 

 На фронт попала в августе 1943 года. Воевала в составе 54-
й стрелковой бригады 22-й армии 2-го Прибалтийского фронта. К 
началу октября на счету Алии Молдагуловой было 32 убитых 
фашиста. Батальон получил приказ выбить противника из 
деревни Казачиха. Захватом этого населенного пункта советское 
командование рассчитывало перерезать железнодорожную 
линию, по которой фашисты перебрасывали подкрепления. 
Гитлеровцы яростно сопротивлялись, умело используя выгоды 
местности. Впереди наступающих цепей показалась одинокая 
фигура. Гитлеровцы заметили отважного воина и открыли огонь 
из пулеметов. Когда, огонь ослаб, боец поднялся во весь рост и с 
криком «За Родину!» увлек за собой весь батальон. После 
ожесточенной схватки советские бойцы овладели высотой. 
Смельчак на какое-то время задержался в траншее. На его 
бледном лице обозначились следы боли. Рана оказалась легкой и 
девушка осталась в строю. В этом бою она уничтожила 10 
фашистов. Стремясь восстановить положение, враг бросался в 
контратаки.  



 32

14 января 1944 года в рукопашной схватке Алия была 
ранена. Раненую Алию товарищи вынесли с поля боя. Бойцы 
хотели верить в чудо, для спасения жизни девушки наперебой 
предлагали кровь. Но рана была смертельной. 15 января 1944 
года А. Молдагуловой не стало.  

4 июня 1944 года ефрейтору Алие Молдагуловой посмертно 
присвоено звание Героя Советского Союза. Школы, улицы, 
учебные заведения носят имя славной дочери казахского народа – 
Героя Советского Союза – Алии Молдагуловой. 
 

 

Литература о ней: 
1.Молдагулова Алия Нурмухамбетовна // Герои Советского 

Союза: Краткий биографический словарь / Пред. ред. коллегии И. 
Н. Шкадов. — М.: Воениздат, 1988. — Т. 2 /Любов — Ящук/. — 
863 с. — 100 000 экз. — ISBN 5-203-00536-2. — С. 105. 

2. Жумаханов, Ж. Алия Молдагулова / Ж.Жумаханов. -  
Алма-Ата: КазГослитиздат, 1959. – 128 с. 

3. Хайруллина, А. Чтобы знали, чтобы помнили  / 
А.Хайруллина //  Казахстанская правда. – 2013. – 13 сентября  
№273. – С.20. 

4. Мурзабулатова, А. Подвиг Алии / А.Мурзабулатова // 
Приуралье. – 2014. - №42. – 17 апреля. – С.7. 

5. Сексенбаева, Р.Б. Урок мужества « Алия Молдагулова» / 
Р.Б.Сексенбаева // Мектептегі кітапхана=Школьная библиотека. –  
2014. - №6. – С.47-48/. 

6. Смородкин, С. Алия // Героини: очерки о женщинах — 
Героях Советского Союза / ред.-сост. Л. Ф. Торопов; предисл. Е.  
Кононенко. — Вып. 1. — М.: Политиздат, 1969. — 447 с. 

7. Кирсанов, Н. А.  Место назначения — фронт / 
Н. А. Кирсанов; Акад. наук СССР; отв. ред. П. Ф. Исаков. —
 М.: Наука, 1978. — 119 с.: ил. — Содерж.: [Центральная школа 
инструкторов-снайперов под Москвой в Вешняках и 
слушательница их, Герой Советского Союза Алия 
Молдагулова]. — С. 98—101. 

8. Дементьева, М.  Спустя много лет // Крестьянка. — 
1983. — № 5. — С. 30: фот. 

9. Попенко, Ф.  Алия // Военные знания. — 1983. — 
№ 12. — С. 6—7: фот. 



 33

10. Никифорова, Е.  Краткая справка о Центральной 
женской снайперской школе Главного Управления Всеобуча 
НКО СССР // Алия: док., воспоминания, ст., очерки и др. док. 
материалы о герое Совет. Союза А. Молдагуловой / Сост. 
С. Аскаров. — Алма-Ата: Жалын, 1985. — С. 34—41. 

11. Уральский, Н.  На берегах Ловати // Девушка из 
Легенды / Сост. Г. И. Нечунаев. — Алма-Ата: Казахстан, 1989. — 
С. 23—39. 

12. Герои огненных лет. Книга 7. — М.: Московский 
рабочий, 1984. — С. 291—297. 

13. Героини. — Вып. 1. — М.: Политиздат, 1969. — 
С. 423—432. 

14. Евстигнеев, Г.  Гнев ваш громом прогремит // Снайперы 
/ Е. Никифорова, Г. Евстигнеев. — М.: Молодая гвардия, 1976. — 
158 с. 

 
 

*** 
 

1 мая   
125 лет акыну, писателю  

Ильясу Жансугурову 
 (1894-1938) 

 

           Ильяс Джансугуров  — казахский 
советский поэт, классик казахской 
литературы. Первый председатель Союза 
писателей Казахстана  (1934—1936). 

Родился 1 мая 1894 года в ауле № 4 
Аксуйской волости  Копальского 
уезда Семиреченской области. Благодаря 

своей жажде знаний он упорно занимался самообразованием и 
потому умел читать и писать по-казахски.  Любя народную 
словесность, старался освоить её и стал неплохим сказителем 
некоторых казахских эпосов и народных поэм.  
          Уже в 1916 году Жансугуров  познакомился с 
произведениями Абая, Шангирея, Байтурсунова, Булатова, 
Карашева, Худайбердиева и прочел все издания «Улен Китаб» 
казахской литературы. Ильяс — поэт, драматург, прозаик, 



 34

фельетонист, сатирик, журналист, переводчик. После окончания 
краткосрочных учительских курсов в Ташкенте (1920) работал 
учителем, был сотрудником газеты «Тiлшi» («Корреспондент»; 
ныне «Жетысу»). С 1922 заведовал институтом просвещения в 
Верном (Алматы). Начал писать в 1912 году. Первые 
стихотворения «Сарыарқа» («Сарыарка») и «Тiлек» 
(«Пожелание») были напечатаны в журнале «Сарыарқа» в 1917 
году.Произведения «Байшұбар» («Байшубар», 1923), «Балаларға 
тарту» («Подарок детям», 1926) сыграли большую роль в 
эстетическом воспитании подростков. В 1928 году был издан 
первый сборник произведений «Сағанақ» («Саганак»). Поэмами 
«Күй» («Кюй», 1929), «Күйшi» («Кюйши», 1934) проявил себя 
знатоком казахской музыки. Поэма «Құлагер» («Кулагер», 1937) 
стала классикой казахской литературы.  Жансугуров — автор 
пьес «Кек» («Месть», 1931), «Турксіб», «Исатай — Махамбет» 
(1936).Его фельетоны и сатирические рассказы «Сөз 
Қамысбаевқа!» («Слово Камысбаеву!»), «Ізет» («Честь»), 
«Шалгыбай» и другие были напечатаны в сборнике «Ізет».   

            И. Жансугуров участвовал в составлении учебников для 
школ и первого казахского календаря; занимался литературной 
критикой, подготовкой к печати произведений казахского 
фольклора, художественным переводом.  Перевел на казахский 
язык произведения классиков: А. Пушкина («Евгений Онегин», 
две поэмы и 30 стихотворений), М. Лермонтова, Н. Некрасова, Я. 
Купалы, Д. Бедного, М. Горького, В. Маяковского, Г. Гейне, В. 
Гюго, Г. Тукая, А. Лахути.  Внес заметный вклад в развитие 
национальной поэтической культуры, творчески развил традиции 
казахского устного народного творчества, поэзии Абая. 
 
 

Литература: 
1. Джансугуров, И. Стихи. Поэмы / И.Джансугуров; сост. 

И.И.Джандосова-Джансугурова. - Астана: Ценные бумаги, 2001.-210 с. 
2. Джансугуров, И. Собрание сочинений: В 5-ти т. Стихи. 

Т.1. / И.Джансугуров. – Алма-Ата.: Жазушы, 1986. – 328 с. 
3. Джансугуров, И. Стихотворения и поэмы /  

И.Джансугуров, С.Сейфулин. – М.: Сов.писатель, 1973.-680 с. 
4. Джансугуров, И. Избранное / И.Джансугуров.- Алма-Ата: 

Жазушы, 1984.-272 с. 



 35

5. Джансугуров, И. Рассказы и фельетоны / И.Джансугуров. 
– Алма-Ата: Казгослитиздат, 1958. – 189 с.  

6. Джансугуров, И. Поэмы / И.Джансугуров. – Алма-Ата: 
Жалын, 1983. – 192 с. 

7. Джансугуров, С. Славный сын казахского народа / 
С.Джансугуров // Мысль. – 2013. - №7. – С. 54-55. 

8. Джансугуров, И. Кулагер : Отрывки из поэмы. / 
И.Джансугуров.- Алма-Ата: Жалын, 1983.-32 с. 

9. Бельгер, Г. Этюды о переводах Ильяса Джансугурова / 
Г.Бельгер.- Алматы: Гылым, 2001.-258 с. 

10. Джуанышбеков, Н. Ильяс Жансугуров (1894-1938): 
очерки о жизни и творчестве. / Н.Джуанышбеков. – Астана: Ис-
кандер, 2006.-56 с. 

 
Статьи о нем: 

1. Енисеева – Варшавская, Л. Единым дыханием с 
Пушкиным / Л.Енисеева-Варшавская // Мысль. – 2015. - №3. – 
с.54-64. 

2. Малаева, Н.М. І.Жансүгіров және фольклор  / 
Н.М.Малаева // Ізденіс=Поиск№ - 2013№ - 2. – Б.46-52. 

3. Даниярова, С.А. Ілияс Жансүгіровтің «Күй»  поэмасы / 
С.А.Даниярова // Әдебиет Қазақстан мектебінде. – 2013. - №5. – 
Б.24-26.   

4. Воспоминания о Илиясе Жансугурове: коллектив авторов. 
– Алматы: Жазушы, 1994. – 192 с. 

5. Джансугурова-Джандосова, И.  История архива Ильяса 
Джансугурова  /  И.Джансугурова-Джандосова //  Фатима: 
Дневники, воспоминания, стихи, статьи, интервью / сост. 
М.Жанузакова.- Алматы, 2010. – С. 182-186. 

6. Аубакиров, Э. Рукописи не горят / Э.Аубакиров // 
Экспресс К. – 2017. – 22 апреля. – С.5. 

 
 
 
 
 
 

                                                      
*** 



 36

23 августа   
75 лет со дня рождения казахской поэтессы, лауреата  
международной премии «Алаш»,  председателя Союза 
писателей Казахстана по ЗКО, заслуженного  деятеля 

РК Акуштап Бактыгереевой  
(1944) 

 
     Акуштап Бактыгереева – поэтесса, член 
союза Писателей Казахстана, лауреат 
международной премии «Алаш».  
     Акуштап Бахтыгереева родилась в 1944 году 
в селе Енбек Акжаикского района Уральской 
области. 
     После окончания филологического 
факультета Казахского государственного 
женского педагогического института работала 

в литературной газете «Казах адебиети», в областной газете 
«Октябрь туы», в редакции журнала «Жулдыз», редактором 
издательства «Жазушы». В данное время — на творческой 
работе. 
        С юных лет поэтесса участвует в традиционных поэтических 
состязаниях-айтысах. Писать стихи начала в студенческие годы.  
В 1967 году вышел ее первый сборник стихов под названием 
«Ива». В последующие годы издан ряд поэтических сборников: в 
1969 году—«Нежность», в 1971 году — «Верность», в 1975 
году—«Белокрылая», в 1978 году —«Песня счастья». 
Стихи А. Бахтыгереевой вошли в сборник лучших произведений 
современных казахских поэтесс, который издан на русском языке 
в издательстве «Жазушы» (1960), и в поэтический сборник 
«Песня, мечта и любовь», изданный в 1972 году издательством 
«Детская литература». Ее стихи публикуются на страницах 
республиканской и всесоюзной периодической печати. 
 

Литература: 
1. Бактыгереева, А. Дочь Яика. Стихи / А.Бактыгереева. – 

Алма-Ата.: Жазушы,1980. – 254 с. 



 37

2. Бактыгереева, А.  Лебединая верность: стихи разных лет 
/ Акуштап Бактыгереева; [пер. с казах. Т. Кузовлевой и др.]. - 
Астана: Аударма, 2004. - 221 с. 

 
Статьи: 

1. Бактыгереева, А. Его отличает знание пульса жизни / 
А.Бактыгереева // Приуралье. – 2015. - №154-155. – с.10. – 1 
декабря. 

2. Бактыгереева, А. Акуштап Бактыгереева:  Мир спасет 
доброта! / А.Бактыгереева // Казахстанская правда. – 2017. - №48. 
– С. 5. – 9 марта. 

 3. Бактыгереева, А. У памятника / А. Бактыгереева  // 
Простор. – 2015. -№5. С.30. 

4. Бақтыгереева, А. Ана тілін  білмейтін  қазақ  мен  үшін 
мүгедек қазақ // Тіл. - 2008. -№1. - б.52. 

5. Бактыгереева, А. Из писем к матери:стихи. //Приуралье.-
2004.-18 сентября. 

 6. Бақтыгереева, А. Ақ шағала:өлеңдер. //Қазақ.-2007.-22 
маусым -б. 6-7. 

 
Статьи о ней: 

1. Әшірбаев, Б. "Кептер кептермен, карга қарғамен ұшады": 
А.Бақтыгереевамен сұхбат. //Қазақ әдебиеті.-2008 . - 18  шілде. - б.4. 

2. Жазықсай, Т. Ақынға туған  жердiң  төрi  дайын: 
Ақұштап Бақтыгереева туралы бiр үзiк сыр. //Орал өңiрi.-2003.-16 
казан. 

 3. Нариков, А. Белокрылая: Поэтессе Акуштап 
Бактыгереевой-60 лет. //Приуралье.-2004.-18 сентября. 

4. Нықмұқанова, А. «Елге пайдам тисе деймін».:А.Бақтыгереев
амен сұхбат.//Орал өңірі.-2008.-24 сәуір.-б.5. 

5. Текебаева, Ш.  Ақұштап-азамат  ақын:  Ақұштап 
Бақтыгереева. //Жайық үні.-2004.-9 қыркүйек. 

6. Рябинина, А. Ласточки Урала / А. Рябинина // 
Приуралье. - 2008. - 22 нояб. - С. 4. 

7. Бейсембаева, А.  Любимая, поистине народная  / А. 
Бейсембаева // Юридическая газета. - 2010. - 28 января. 

 8. Рахметова, А.  Поэзия Акуштап в Астане / А. Рахметова 
// Приуралье . - 2014. - 10 апреля. - С. 8. 



 38

 9. Токтарова, Ж.  Любимая поэтесса Приуралья / Ж. 
Токтарова // Приуралье. - 2014. - 23 августа. - С. 1,8-9. – рус 

10. Карагойшин, К.  Столица рукоплещет поэтессе Акжайыка  
/ К. Карагойшин // Приуралье . - 2014. - 20 ноября. - С. 1,8. 

11. Жайықтың Ақ шағаласы: Ақұштап Бақтыгерееваның 65 
жылдық мерейтойына арналған библиографиялық көрсеткіш.-
Орал, 2009.-62 б. 
 

 
*** 

 
15 октября 

125 лет со дня рождения известного казахского поэта, 
государственного и общественного деятеля  

Сакена Сейфуллина 
(1894-1938) 

 
Сакен Сейфуллин  - основоположник 

современной казахской литературы, поэт и 
писатель, государственный деятель, видный член 
Коммунистической партии большевиков (ВКП 
б). Основатель Союза Писателей Казахстана. С 
1905 по 1908 год учился в русско-казахской 
школе при Спасском медеплавильном заводе. 
Затем он учился в Акмолинской начальной 

приходской школе и в Акмолинском трёхклассном городском 
училище. Помимо этого в 1912 году обучал русскому 
языку учеников мусульманского медресе. 21 августа 1913 года 
Сейфуллин поступает в Омскую учительскую семинарию, где 
учится с Магжаном Жумабаевым. 

В ноябрьском номере (№ 21) журнала «Айкап» 
опубликовал свою первую статью. С этого времени им начинает 
интересоваться омская охранка. 

В 1914 году стал одним из руководителей первого 
культурно-просветительского общества казахской молодёжи 
«Бірлік» («Единство») в Омске. Также в этом обществе его 
соратниками были Жанайдар Садуакасов, Ныгымет Нурмаков,  
Абылхайыр Досов и Шаймерден Алжанов. В 1914 году выходит 



 39

сборник его стихов «Өткен күндер» («Минувшие дни»). В 1916 
году работает в комиссии по переписке имущества 12 волостей 
Акмолинского уезда. Тогда же он пишет стихотворение 
«Волнение», посвящённое волнениям казахского народа в 1916 
году.9 марта 1917 года переехал в Акмолинск, где написал 
стихотворение-приветствие Февральской революции «Спешно 
собрались мы в поход». В апреле 1917 года создал общественно-
политическое и культурное общество «Жас қазақ» («Молодой 
казах»). В июле 1917 года Сакен участвует в издании газеты 
«Тіршілік» («Жизнь»). С сентября преподавал в новой русско- 
казахской школе Акмолинска трёхмесячные педагогические 
курсы. 

В начале 1934 года Сакен Сейфуллин вместе с другими 
представителями казахской интеллигенции начинает работать в 
Казахском научно-исследовательском институте национальной 
культуры. В то время в стенах института была интеграция и 
координация всей научно-исследовательской работы в области 
национального культурного строительства, обобщение и 
сведение в единую базу результатов научных исследований, 
постройка фундамента культурной политики Казахского ССР. В 
настоящее время Институт был реорганизован как Казахский 
научно-исследовательский институт культуры. 

В августе-сентябре 1934 года участвовал в работе Первого 
Всесоюзного съезда советских писателей. 

С сентября 1934 года — профессор Казахского 
коммунистического института журналистики. В 1935 были 
изданы поэма «Социалистан» и повесть «Айша». Участвовал в 
декаде казахской литературы и искусства в Москве. В 1936 году  
первый из казахских писателей был награждён орденом 
Трудового Красного Знамени. 

 
Литература: 

1. Сейфуллин, С.  Тернистый путь: историко-мемуарный  
роман и рассказ. / С.Сейфуллин; пер. с каз.яз. С.Талжанова, 
И.Щеголихтна.- Астана: Аударма, 2011.- 480 с. 

2. Сейфуллин, С. Айша: Повести и рассказы / С.Сейфуллин.- 
Алма-Ата: Казгослитиздат, 1964.-206 с. 

3. Сейфуллин, С. Избранное: Стихи и поэмы. / 
С.Сейфуллин. – М.: Худож.лит., 1987.- 399 с.  



 40

4. Сейфуллин, С. Хамит в погоне за бандитом: Рассказ. С. 
Сейфуллин.- Алма-Ата: Жалын, 1985.-64 с. 

 
Книги о нем: 

1. Касымбеков, А. Изучение жизни и творчества Сакена 
Сейфуллина в школе / А.Касымбеков. – Алма-Ата.: Мектеп, 1969. 
– 94 с. 

2. Какишев, Т. Сакен Сейфуллин / Т.Какишев. – Алма-Ата.: 
Жалын, 1976. – 315 с. 

3. Джуанышбеков, Н.  Сакен Сейфуллин: Очерк жизни и  
творчества / Н. Джуанышбеков. – Алматы: Гылым, 2000.-48 с. 

4. Камалиева, К. Творческое  наследие С.Сейфуллина и 
нравственное воспитание молодежи /  К. Камалиева. – Алма-Ата.: 
Мектеп, 1983. – 96 с. 

5. Их имена – гордость народа: Методическое пособие к 
100-летию со дня рождения казахских писателей 
И.Джансугурова, С.Сейфуллина, Б.Майлина. – Алматы, 1994.- 
(Поэт всегда одинок). 

6. Талжанов, С. Сейфуллин Сакен / С.Талжанов. – Алма-
Ата.: Казгослитиздат, 1959. – 201с. 
 

7. Абсеметов, М. Сакен Сейфуллин – Председатель Совета 
народных Комиссаров Казахстана (г.Оренбург, 1922-1924) / 
М.Абсеметов.- Астана: Рух-пресс,2006.-416 с. 
                                     

Статьи о нем: 
1. Жуматаева, Г. Человек – эпоха / Г.Жуматаева // Литер. – 

2015. - №39. – С.6. – 28 февраля. 
2. Жаксыгарина, М. Читая Сакена Сейфуллина /  

М.Жаксыгарина // Простор. – 2012. - №1. –С. 181-184. 
3. Шалабаева, С. Сәкен Сейфулиннің поэзиясы / 

С.Шалабаева // Қазақ тілі мен әдебиеті. – 2016. - №10. – Б.29-41. 
4. Исина, А. Абайдың інілері, қазақтың ірілері – Сәкен, 

Ілияс, Бейімбет / А. Исина // Қазақ тілі мен әдебиеті. – 2015. - №7. 
– Б.136-139. 
  

*** 



 41

15 ноября   
125 лет со дня рождения  известного  

казахского писателя  
 Беймбета Майлина 

                                           (1894-1939) 
 
       Беимбет (Бимухамет)  Жармагамбетович   М

айлин (15ноября 1894, современный Тарановский 
 район  Костанайской области — 10 
ноября 1939) — казахский советский писатель, 
драматург, один из основоположников казахской 
советской литературы. 

 В 1911-1912 годах учился грамоте у 
аульного муллы в медресе Аргынбая-Хаджи, 

в 1913 году обучался в школе «Уазифа» в Троицке, в 1913-1915 
годах — в медресе Галия в Уфе. В 1916-1922 годах Беимбет 
Майлин работал в родном ауле учителем. В 1923-1925 
годах являлся сотрудником, редактором Кустанайской 
губернской газеты «Еңбекші қазақ»(трудолюбивый казах). В 1926 
году  вступил в Компартию. В 1928-1932 годах  работал 
литературным сотрудником, редактором газеты «Қазақ тілі», в 
1932-1934 годах — заведующим отделом, редактором газеты 
«Социалистік Қазақстан», в 1934-1937 годах — редактором 
газеты «Қазақ әдебиеті». В 1937 году был репрессирован. 
Расстрелян. Посмертно реабилитирован в 1957 году.  
    Творческий путь Беимбета Майлина начинался с создания  
поэтиений — первым стихотворением, опубликованным в  
периодической печати были «Думы» (журнал «Айқап», 1914, 
№ 12). В стихотворениях «Черты мусульманина» (1912), 
«Нужда» (1913), «Скот» (1914), «Богатство» (1915), «Летний 
вечер» (1915) Майлин описывал свои раздумья о жизни, 
несправедливости, тяжёлой доле трудящегося народа.  
     Событиям национально-освободительного восстания 1916 
года посвящено стихотворение «Кровавый туман» (1916). 
Возлагая надежды на Февральскую революцию, написал 
стихотворения «В степи» (1917), «Казаху» (1917). Одним из 
первых казахских писателей отозвался на 
смерть В. И. Ленина стихотворением «Не рыдай, не плачь» 



 42

(1924), ему также посвящено стихотворение «Ленин» (1925).                   
Беимбет Майлин является автором более десяти поэм. Первый 
сборник поэм Майлина был издан в 1936 году под названием 
«Маржан». Среди написанных поэм: «Байская дочка» (1917), 
«Девушка Разия» (1919), «Беглянка» (1921), «Маржан» (1923), 
посвящённые трагической судьбе девушки-казашки в 
дореволюционном ауле, «Канай» (1928), «Сагындык» (1927), 
«Сказка старухи» (1927), описывающие Гражданскую войну и 
установление Советской власти в Казахстане.  
      Майлин внёс большой вклад и в развитие в Казахстане жанра 
прозы, особенно рассказа. Первый его рассказ «Быль» был 
опубликован в журнале «Айқап» (1915, № 10). Среди написанных 
рассказов: «Восемьдесят рублей» (1918), «Равноправие бедняка»  
(1923), «Айранбай» (1924), «Буланый иноходец» (1924), 
«Оправданный труд» (1928), «Рыжая полосатая шуба» (1928), 
«Письмо Шапая» (1928), «Председатель колхоза Камиля» (1930), 
«Чёрное ведро» (1930), «Улбосын» (1930), «Мукыш, сын 
Арыстанбая» (1930) и другие. 
 

Литература: 
1. Майлин, Б. Многотомное собрание сочинений / 

Б.Майлин; сост. Т.А. Бейскулов. – Астана: Қазығұрт, 2013. 
Т. 14: Повести. Рассказы / ред. В.Ан; худож. Н.Айымбет. – 

384 с. 
Т. 15: Роман. Повесть. Рассказы / ред. В.Ан; худож. Н.Айымбет. – 

416 с. 
2. Майлин, Б. Памятник Шуге: Рассказы / Б.Майлин; пер. с 

каз. Г.Бельгера и Ю.Домбровского. – Астана: Аударма, 2003. -
88 с. 

3. Майлин, Б. Рыжая полосатая шуба: повести и рассказы / 
Б.Майлин; пер. с каз. Г.Бельгера и Ю.Домбровского. – Астана: 
Аударма, 2009.- 472 с. 

4. Майлин, Б. Шуга: Отрывок из повести / Б.Майлин; 
перевод А.Алимжанова // Біздің Әнуар=Нащ Ануар. – отв. Ред. 
Ғ.Қабышұлы. – Алматы, 2009.- С.128-136. 

5. Майлин, Б. Азамат Азаматыч: повесть / Б.Майлин. – 
Алма-Ата.: Казгосиздат, 1961. – 199 с. 

6. Майлин Б. Первая жертва: литературное издание / 
Б.Майлин. – Алматы.: Рауан, 1994. – 254 с. 



 43

7. Майлин, Б. Красный флаг: романы, повести, рассказы, пьеса, 
фельетон и очерки / Б.Майлин. – Алма-Ата.: Жазушы, 1979. – 384 с. 

8. БИ-АҒА: мемуары о Б.Майлине / сост., подгот. изд. 
Т.Бейискулов. – Алма-Ата: Жазушы, 1991. – 304с.  
 

Статьи о нем: 
1. Баймурзина, Г. Летописцы эпохи / Г.Баймурзина // 

Прикаспийская коммуна. – 2011. – 3 декабря (№ 142).- С.11. 
2. Жумалиева, З. Отечества отважные сыны: родные и 

близкие деятели партии «Алаш» сохранили их фотографии и 
документы,  рискуя собственной жизнью / З.Жумалиева // Литер. 
– 2017. – 18 ноября (№175). – С.15. 

3. Ильченко, О. Возрождая память, возрождаем истину / 
О.Ильченко // Литер.- 2017. – 16 июня (№88). – С.6. 

4. Козыбаев, С. Этюды на полях / С.Козыбаев // Новое 
поколение.- 2017. – 14 сентября (№101). С.5. 

5. Кошебе,  Е. 15 казахстанских литературных шедевров ХХ 
века /  Е.Кошебе // Свбода слова. – 2016. – 10 ноября (№46/47). –С.28-
29.  

6. Рысбеков, Т. Тяжелая судьба казахской интеллигенции / 
Т.Рысбеков // Приуралье. – 2017. – 14 января (№4). – С.8; 17 
января (№5). – С.5; 19 января (№6). – С.10. 

 
*** 

 
24 декабря 

50 лет  со дня рождения  кандидата биологических 
наук, ассоциированного профессора, ректора ЗКГУ 

им.М.Утемисова  
 Нурлана Хабибулловича Сергалиева 

(1969) 
 

Сергалиев Нурлан 
Хабибуллович, ректор 
Западно-Казахстанского 
государственного 
университета им. 
М.Утемисова, кандидат 



 44

биологических наук, ассоциированный профессор. 
   Сергалиев Н.Х. родился 24 декабря 1969 года в селе Таскала 
Таскалинского района Западно-Казахстанской области в семье 
сельских учителей. 

В 1985 году по окончании Белоглинской средней школы 
поступил в Уральский сельскохозяйственный техникум, который 
с отличием окончил в 1989 году. В 1989 году поступил в 
Московскую сельскохозяйственную академию имени 
К.А.Тимирязева на специальность «Агрономия», который 
окончил с красным дипломом в 1994 году и получил 
квалификацию агроэколога. В 1994 году обучался на очном 
отделении аспирантуры Всероссийского НИИ удобрений и 
агропочвоведения и получил ученую степень кандидата 
биологических наук. В 1998 году после окончания аспирантуры, 
вернулся в родной город Уральск, где начал трудовую 
деятельность в Западно-Казахстанском аграрном университете, 
сначала старшим преподавателем, затем работал заведующим 
кафедрой, заместителем декана факультета агробизнеса и 
экологии, директором научно-исследовательского института, 
проректором по научной работе Западно-Казахстанского 
аграрного университета. С 2014 по 2017 гг. работал ректором 
Западно-Казахстанского аграрно-технического университета им. 
Жангир хана. 

Является автором более 150 научных статей по 
биологическому направлению, включая сохранение 
биоразнообразия, микробиологии, ихтиологии, 5 научных 
патентов.  

За цикл научно-исследовательских работ по разработке 
научно-технических основ и создание инфраструктуры 
осетроводства в Казахстане, как руководитель проекта в 2015 
году был удостоен Государственнной премии имени аль-Фараби 
в области науки и техники. 

Имеет поощрения, государственные награды, почетные 
звания: 

В 2003 году получил благодарственное письмо от 
Министерства образования и науки Республики Казахстан «За 
развитие сотрудничества в области образования и науки»; 

В 2006 г. был награжден почетной грамотой от 
Министерства образования и науки Республики Казахстан «За 



 45

достижения на пути духовного и социального развития 
независимого Казахстана и вклад в его процветание»; 

В 2007г. стал обладателем государственного гранта 
«Лучший преподаватель вуза»; 

В 2009г. был награжден нагрудным знаком Министерства 
образования и науки Республики Казахстан «Почетный работник 
образования Республики Казахстан», в 2010 г. нагрудным знаком 
- «За заслуги в развитии науки Республики Казахстан»; 

В 2013г. получил Благодарственное письмо Министерства 
образования и науки Республики Казахстан «За вклад в 
воспитание подрастающих поколений, за достижение в развитии 
системы образования и за многолетний труд»; 

В 2015 г. был награжден юбилейной медалью «Қазақстан 
халқы Ассамблеясына 20 жыл» и в этом же году удостоился 
Государственной премии Республики Казахстан в области науки 
и техники имени аль-Фараби. 
 

Монографии и статьи: 

1. Сергалиев, Н.Х.,Сариев Б.Т., Туменов А.Н. Аквакультура: 
Монография. - Уральск: Зап.Казахст.аграр.-техн.ун.-т. им.Жангир 
хана, 2014. - 172 с. 

2. Сергалиев, Н.Х., Тимирханов С. Р., Бектурганов Н. С., 
Зейнуллин А. А., Идрисов Д. А., Ким А. В. Осетровые Казахстана 
– современное состояние и перспективы сохранения: 
Монография. - Уральск: Зап.Казахст.аграр.-техн.ун.-т. им.Жангир 
хана, 2014. - 128 с. 

3. Сергалиев, Н.Х., Шукуров М.Ж., Туменов А.Н., Сариев 
Б.Т. Разработка технологии сохранения редких и исчезающих 
видов осетровых рыб в условиях регулируемых систем (на 
примере шипа (Acipenser nudiventris L, 1828) Урало-Каспийской 
популяции): Монография. - Уральск: Зап.-Казахст.аграр.-
техн.ун.-т им. Жангир хана 2017. - 120 с. 

4. Сергалиев, Н.Х., Туменов А.Н., Сариев Б.Т., Шукуров 
М.Ж., Бакиев С.С. Особенности формирования и содержания 
ремонтно-маточных стад осетровых рыб Урало-Каспийской 
популяции в регулируемых условиях: Монография. - Уральск: 
Зап.-Казахст.аграр.-техн.ун.-т им. Жангир хана, 2017. - 165 с.  



 46

5. Сергалиев, Н.Х., Туменов А.Н., Токтамысова А.Т., 
Рамазанов Ж.Ж.  Жасанды орта жағдайында өсірілетін орыс 
бекіресі (ACIPENSER GUELDENSTAEDTIL) қанының 
морфологиялық көрсеткіштері // «ЭКПО – 2017 арналған «XXI 
ғасырдағы жастардың рөлі» атты студенттер  
мен магистранттардың республикалық - практикалық 
конференциясының материалдары» 1 Бөлім. – 2016. С.437-442 

6. Сергалиев, Н.Х., Туменов А.Н., Сариев Б.Т., Бакиев С.С. 
Оценка эффективности применения комбинированной технологии 
определения стадии зрелости гонад осетровых рыб с помощью 
методов уз-сканера и биопсии по значениям коэффицента 
поляризаций ооцитов // НОВОСТИ НАУКИ КАЗАХСТАНА Научно-
технический журнал. Алматы 2016. №4 (130). – С. 125-134. 

7. Сергалиев, Н.Х., Туменов А.Н., Рамазанов Ж.Ж., 
Токтамысова А.Т. Сібір бекіресі х орыс бекіресі буданы және 
сібір бекіресінің өсімі мен дамуын салыстырмалы сипаттау // 
«Ғылым және білім». – 2016. - № 2 (43) С. 63 – 65. 

8. Сергалиев, Н.Х., Ахмеденов К.М., Абишева С.Х., 
Гаврилина И.И. Экологическое состояние рек Западно-
Казахстанской области // Экология и промышленность 
Казахстана.-  №4 /52/.- 2016.- С.16-19.  

9. Сергалиев,Н.Х., Ахмеденов К.М., Толеуова М.Ж., 
Кішібекова Ә.Б. Гидрохимическая характеристика оверхностных 
вод бассейна реки Елек // Труды университета №3 (68) • 2017, С. 
112-117. 

10. Сергалиев, Н.Х., Ахмеденов К.М., Абишева С.Х., 
Кисметова А.Л. Оценка состояния водных ресурсов 
трансграничных рек Западного Казахстана// Вестник 
Казахстанской Национальной академии естественных наук. - №3-
4.–2017. 

11. Сергалиев, Н.Х., Медеу А.Р., Амиргалиев Н.А., 
Давлетгалиев С.К., Ахмеденов К.М. Оценка состояния водных 
ресурсов трансграничных рек Урало-Каспийского бассейна // 
Охрана природы и региональное развитие: гармония и 
конфликты (к Году экологии в России): материалы 
международной научно-практической конференции и школы-
семинара молодых ученых-степеведов «Геоэкологические 
проблемы степныхрегионов», проведённых в рамках XXI сессии 
Объединенного научного совета по фундаментальным 



 47

географическим проблемам при Международной ассоциации 
академий наук (МААН) и Научного совета РАН по 
фундаментальным географическим проблемам, п. Партизанский 
Бузулукского района Оренбургской области, 01-05 октября 2017 
года. Т. I.: сб. науч. трудов. – Оренбург: Институт степи УрО 
РАН, 2017. – 324 с. 

12. Сергалиев, Н.Х., Иванова Е.А., Першина Е.В., Кутова 
О.В., Нагиева А.Г., Жиенгалиев А.Т., Проворов Н.А., Андронов 
Е.Е. Сравнительный анализ микробных сообществ контрастных 
почвенных типов в условиях различных фитоценозов // 
«RUSSIAN JOURNAL OF ECOLOGY» (2018, vol. 49, № 1 ISSN: 
1067-4136). 
 
 

*** 
 

25 декабря   
80 лет со дня рождения казахской поэтессы  

    Фаризы Онгасыровой 
             (1939-2014) 
 
      Фариза Онгарсыновна Онгарсынова  
-  поэтесса, народный писатель Республики  
Казахстан (1991), лауреат Государственной 
премии Казахской ССР имени Абая (1979), 
общественный деятель, автор целого ряда 
поэтических книг и публикаций. Родилась 

в ауле Манаш Новобогатинского района Гурьевской области 
(ныне Атырауской области). Отец — Онгарсын Имангалиев, 
мать — Халима Имангалиева. 

В 1961 году окончила филологический факультет 
Гурьевского педагогического университета. 

С 1961 года по 1969 год поочерёдно занимала должности 
учителя казахского языка и литературы, завуча и директора в 
сельских школах. 

 В 1966 году начала журналистскую деятельность с 
должности литературного сотрудника редакции Гурьевской 
областной газеты «Коммунистік еңбек» («Коммунистический 
труд»). 



 48

 С 1969 года по 1970 год являлась собственным 
корреспондентом газеты «Лениншiл жас» («Ленинская 
молодёжь») по Гурьевской, Актюбинской, Уральской областям. 

 С 1970 года по 1977 год занимала должность редактора 
республиканской газеты «Қазақстан пионерi» («Пионер 
Казахстана»). 

 С 1978 года по 1996 год — главный редактор 
республиканского журнала «Пионер». 

 С 1996 года по 2004 год — депутат Мажилиса парламента 
Казахстана I и II созывов. 

Ушла из жизни в возрасте 74-х лет 23 января 2014 года. 
Причина её смерти не называется. Похоронена 27 января 2014 
года в Национальном пантеоне в Астане рядом с 
мавзолеем Кабанбай батыра. 
 

Литература: 
1. Онгасырова, Ф. Откровение: Лирика. Стихи. – Алматы: 

Казахстан, 1998.-320 с. 
2. Онгасырова, Ф. Прикосновение: Стихи. – СПб: Славия, 

2003.-192 с. 
3. Онгасырова, Ф. Извилистая Стезя бизнеса или Любовь 

всему начало: докум.повесть. / Ф.Унгарсынова; пер. Е.Исаева. – 
Астана: 2008. – 136 с. 

4. Онгасырова, Ф. Лучом утренней зари... / Ф.Унгарсынова // 
Казахстанская правда. – 2012.-2декабря.-С.1,4. 

5. Онгасырова, Ф. Мое пожелание... / Ф.Унгарсынова 
//Business women.kz. – 2008.-№6. – С.102-105. 

6. Онгасырова, Ф. Невозможно в жизни повторенье...: 
Вербдюжья колючка; Каспий и пустыня; Колодец; Завещание 
Каржау; Романтизм; Огланды; Юрта: стихи. / Ф Унгасырова; 
пер.с каз. Т.Фроловский // Нива. – 2015. - №1. – С. 90-97. 

7. Онгасырова, Ф. Характер – это судьба: Беседа с народной 
поэтессой о творчестве. / / Ф.Унгарсынова // Казахстанская 
правда.-2009. – 1 дек. – С. 7. 
 

Статьи о ней : 
1. Михайлов, Р. Королева на постаменте славы / Р.Михайлов 

// Казахстанская правда. – 2016. – 11 мата. –С. 14. 



 49

2. Салимова, Л. Наследники Фаризы / Л.Салимова // 
Прикаспийская коммуна. – 2016. – 28 декабря (№ 101).-С.4. 

3. Онгасырова Фариза // Казахстан: нац. Энцикл. / гл.ред. 
Б.Аяган. – Алматы, 2006 – Т. 4. – С. 207; Д.Ашимбаев. Кто есть 
кто в Республике Казахстан: Биогр. Энцикл. – Алматы, 2006. – 
С.741. 

4. Арцишевский, А. Тайна создания стихов Фаризы / 
А.Арцишевский // Central Asia Monitor. -2010. – 29 янв. – 4 февр. 
– С.10. 

5. Кемелбаева, А. Дочь народа /  А.Кемелбаева // Астана. – 
2014. - №1. – С.70. 

6. Куанышева, М. «Запомните меня такой» / М.Куанышева // 
Прикаспийская коммуна. – 2016. 23 января (№6). – С.8. 

7. Нугманова, С. Истинно национальный поэт / С.Нугманова 
// Огни Мангистау. – 2014. – 25 января (№14/16). – С.3.  

 
 

*** 
 
 

26 декабря   
125 лет со дня рождения государственного деятеля 

Турара Рыскулова 
(1894-1938) 

 
    Турар Рыскулов (1894—1938) — 
советский государственный деятель в 
Средней Азии. 
 Турар Рыскулов родился  26 декабря  
1894 года  в Восточно-Талгарской 
волости Верненского уезда 

Семиреченской области в урочище Бесагаш (ныне — Талгарский 
район Алматинской области), в семье кочевника-скотовода, по 
национальности — казах. В 1907—1910 годах он учился в 
Меркенской русско-казахской школе-интернате.             
В 1914году окончил Пишпекскую сельскохозяйственную школу, 
где познакомился с Максутом Жылысбаевым — в будущем 
известным общественным деятелем советского Казахстана. В 
1916—1917 годах учился в Ташкентском педагогическом 



 50

институте. 
     Участник национально-освободительного восстания народов 
Центральной Азии 1916 года, был арестован. В 1917 
году организовал общество «Бухара» (Революционный союз 
Казахской молодёжи) в Мерке. 
    Рыскулов внес большой вклад в экономическое 
преобразование республик Центральной Азии, Российской 
Федерации и Монголии. По инициативе Т. Рыскулова в 
Казахстане была построена Туркестанско-Сибирская железная 
дорога, возникли мощные индустриальные центры — 
угледобывающие и металлургические комплексы Караганды, 
цветная металлургия Восточного и Южного Казахстана, 
нефтегазовая промышленность Западного Казахстана. На 
территории Казахстана и Центральной Азии были организованы 
крупные национальные заповедники всесоюзного значения. 
       В письмах Сталину, написанных в 1932—1933 годах, он 
открыто писал о судьбе родного ему казахского народа, 
страдающего от неслыханного голода, который был следствием 
волюнтаристской политики Ф. И. Голощекина. Массовая 
откочёвка подвергшихся страшному голоду казахских крестьян в 
период коллективизации лишила кочевых казахов основного его 
источника пропитания — скота. Только после писем Т. 
Рыскулова Центральный Комитет ВКП(б) решил вопрос о 
продовольственной помощи Казахстану. 
       В период массовых сталинских репрессий Турар Рыскулов 
был объявлен врагом народа и расстрелян 10 февраля 1938 года. 
По данным ФСБ России, переданным в фонд «Мемориал», в 
списке захороненных на спецобъекте НКВД под названием 
«Коммунарка» имеется сведения о захоронении Т. Рыскулова. В  
1956 г. Реабилитирован посмертно. 
       Казахстанские «рыскуловеды» считают, что в 125-летие Т. 
Рыскулова необходимо установить мемориальный памятник в 
Астане. 

Литература: 
1. Рыскулов Турар Рыскулович // Большая советская 

энциклопедия: [в 30 т.] / под ред. А. М. Прохоров — 3-е изд. —
 М.: Советская энциклопедия, 1969. 



 51

2. Рыскулов, Т. Полное собрание сочинений: докум., статьи, 
доклады, речи, письма, телеграммы. / Т.Рыскулов; Ин-т истории  
и этнологии им.Ч.Валиханова; Архив Президента РК. – Алматы: 
Қазығұрт, 2007. 

     Том 2: Революция и коренное население Туркестана. – 
368 с. 

     Том 5: - 368 с. 
3. Рыскулов, Т.Р. Собрание сочинений в трех томах / 

Т.Р.Рыскулов; сост.: И.Н.Бухонова, И.А.Горелкина, 
Т.Б.Митропольская и др.; Ин-т истории и этнологии. – Алматы: 
Қазақстан, 1997. 

    Т.1. – 1997. – 336 с. 
    Т.2. – 1997. – 384 с. 
    Т.3. – 1998. – 444 с. 
4. Рыскулов, Т.Р. Избранные труды / Т.Р.Рыскулов. – Алма-

Ата: Казахстан, 1984. – 260 с. 
5. Рыскулов Турар Рыскулович (1894-1938):  Биография. // 

Люди и судьбы: Библиогр. Словарь востоковедов-жертв полит. 
Террора в совет. период (1917-1991). – 2-СПб., 2003. – С.333-334. 

6. Рыскулов Турар Рыскулович: Заместитель председателя 
Совнаркома РСФСР в 1926-1937 годах, председатель Комитета 
содействия постройке Туркестано-Сибирской дороги при СНК 
РСФСР. / Н.К.Исингарин // Исингарин Н.К. Известные 
железнодорожники Казахстана. – Алматы, 2004. С. 13-18. 
 

Статьи о нем: 
1. Сабден, О. Турар Рыскулов. Навечно в памяти народа / 

О.Сабден // Казахстанская правда. – 2014. – 5 декабря. – С. 24-25. 
2. Кошанов, А.К. Турар Рыскулов – государственная 

деятельность и экономические воззрения / А.К.Кошанов, 
О.Сабден, А.Догалов; Ин-т экономики МОН РК. – Астана: Арыс, 
2008. – 172 с. 

3. Исмаилов, А. Исторические штрихи к портрету Турара 
Рыскулова / А.Исмаилов // Мысль. – 2014. - №12. – С.37-44. 

4. Достанбаев, Т. Турар Рыскулов в Аулие-Ата / 
Т.Достанбаев // История Казахстана: преподавание в школах и 
ВУЗах. – 2015. - №1. – С.28-31. 

5. Даткин, А. Короткий, но яркий путь / А.Даткин // 
Юридическая газета. – 2015. - №27. – С. 8. 



 52

Именной указатель 
 

«А» 
Абдиров Н.                          17 
Адамбаев Б.                         18 
Адельбаева Н.                     13 
Айманов Ш.                         13 
Аймауытов Ж.                      20 
Айтхожин М.                       17       
Акынжанов С.                     18   
Алимгереев У.                     15 
Асфандияров С.                   22 
Ауэзов М.                             15 
Ахматова А.                         19 
 
 «Б» 
Бактыгереева А.                   17, 36 
Бактыгулов А.                      12 
Берсиев Ш                             22 
 
«Г» 
Габбасов С.                           13 
Гагарин Ю.                           14 
Гоголь Н.                               14 
Гайдар А.                               12 
 
«Д» 
Дулати М.                               21 
 
 «Е» 
Ерубаев С.                              12 
Есимов Б.                                14 
 
 «Ж» 
Жангельдин  А.                      21 
Жангирхан                              16 
Жансугуров И.                       15, 33 
 
 «К» 



 53

Казакбаева Г.                            13                       
Казыбаев К.                              15 
Кайнарбаев А.                          16 
Калдыбаев А.                            18 
Камзин К.                                  19 
Камкиева Ж                              17 
Карабалина Б.                           16       
Капица П.                                  17 
Карменов Ж.                             14     
Кастеев А.                                 12 
Кацев В.                                     18 
Кекильбаев А.                           19 
Кожагулулы Б.                         22 
Крылов И.                                 13 
Кудайбергенов Ж.                    15          
Кузьмичева А.                          20 
Курмангалиев Г.                       12, 23 
Кучина Т.                                  19 
 
«Л»  
Лермонтов М.                           18 
 
 «М» 
Майлин Б.                                  19, 41 
Маргулан А.                               15 
Менделеев Д.                             13 
Молдагулова А.                         15, 31 
Москалев Г.                                22 
Мусабаев Т.                                16 
Мухитов Л.                                 19 
 
«Н» 
Нуржанов К.                              16 
Нурмагамбетов С.                     15 
 
 «О» 
Окуджава Б.                              15 
Омарханова Р                           19 
Онгасырова Ф.                         20, 47 



 54

Отеген батыр                            16 
 
«П» 
Павлов И.                                  18  
Пересветов Н.                           18 
Попов А.                                    14 
Пушкин С.                                 16 
 
«Р» 
Рыскулов Т.    20, 49 
Рымкеш О.                                  19 
 
«С» 
Сарикова М.                               19 
Сатпаев К.                                  14, 28 
Сейтов А.                                    12 
Сейфуллин С.                             19, 38 
Сергалиев Н.                               20, 43 
Симашко М.                                14 
Сулейменов Г.                            18 
 
 «Т» 
Тажибаев А.                                12 
Тараган М.                                   22 
Тулегенова Б.                              20 
Терещенко Т.                               13 
 
 «У» 
Умарова Г.                                   14 
Умирзакова А.     14, 25 
Утемисұлы                                   20 
 
«Ф» 
Фартушина М.                             17 
 
«Ч» 
Чапаев В.                                      21 
Чечетко М.                                   14 
 



 55

 «Ш» 
Шуйншалиев А.                           14 
Шукшин В.                                   17 
Школьник В.                                13 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 56

Содержание: 
 

От составителя...................................................................................3 
Государственные и национальные праздники  Республики 
Казахстан..............................................................................................8 
Профессиональные праздники...........................................................8 
Знаменательные и памятные даты на 2018 год.......................... 12 
Знаменательные даты, число и месяц которых не 
установлены.......................................................................................21 
110 лет – со дня рождения популярного оперного певца,  
композитора, актера, музыканта Гарифуллы Курмангалиева......23  
100 лет со дня рождения известной киноактрисы Амины 
Умирзаковой......................................................................................25 
120 лет со дня рождения первого президента научной академии 
Каныша 
Сатпаева.............................................................................................28 
95 лет со дня рождения Героя Советского Союза Алии 
Молдагуловой (1924 – 1944)………………………………………31 
125 лет акыну, писателю Ильясу Жансугурову.............................33 
75 лет со дня рождения казахской поэтессы, члена союза 
писателей Казахстана Акуштап Бактыгереевой.............................36 
125 лет со дня рождения известного казахского поэта, 
государственного и общественного деятеля Сакена Сейфуллина 
.............................................................................................................38 
125 лет со дня рождения  известного казахского писателя  
Беймбета Майлина............................................................................41 
50 лет  со дня рождения  кандидата биологических наук, 
ассоциированного профессора, ректора ЗКГУ им.М.Утемисова  
Нурлана Хабибулловича Сергалиева……………………….……44 
80 лет со дня рождения казахской поэтессы 
Фаризы Онгасыровой........................................................................48 
125 лет со дня рождения государственного деятеля Турара 
Рыскулова...........................................................................................50 
Именной указатель.........................................................................53 
Содержание.......................................................................................57 
 
 
 
 



 57

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Объем  5,6. Тираж 100 шт.. Офсет бум. 
Заказ № 53. Цена по договору 

   
 

Издательский центр ЗКГУ им. М.Утемисова 
г. Уральск , пр.Достык 162. тел.: 50-94-45 

 
  


